
DOE N. 98    PORTO VELHO, 29.05.201786

ACOLHO E DECIDO:

HOMOLOGAR a presente prestação de contas, determinando à Gerência 
de Administração e Finanças que proceda a baixa da responsabilidade do(s) 
benefi ciário (s) RAVISSAN BRAGA ALVES E SILVA   no Sistema Integrado de 
Administração Financeira dos Estados e Municípios – SIAFEM. Tornar Público a 
presente Homologação nos termos do DECRETO 17.145 de 1º de outubro de 2012.

Porto velho- RO 22 de Maio de 2017. 

SIRLENE BASTOS
Secretaria Adjunta/SEJUS

Mat. 300024122

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS

PROCESSO: 2101-00632-00/2016

Considerando que o presente processo foi objeto de análise pela equipe 
técnica do Controle Interno através do Parecer nº 197/2017/ACI/SEJUS, opinando 
pela regularidade da prestação de contas de diárias da Secretaria de Estado de 
Justiça - SEJUS.

Diante do exposto a despesa encontra-se de acordo com as normas aplicáveis da 
Administração Pública conforme DECRETO N. 18.728, DE 27 DE MARÇO DE 2014, 
portanto, APTA para ser homologada nos termos do Artigo 18, encaminho o referido.

ARIANE C. DE OLIVEIRA LOPES
Gerente Adm. e Financeiro

SEJUS  
ACOLHO E DECIDO:

HOMOLOGAR a presente prestação de contas, determinando à Gerência 
de Administração e Finanças que proceda a baixa da responsabilidade do(s) 
benefi ciário (s) ELIZEU INÁCIO NUNES, JOÃO ROBINSON LOZANO E ELIEU 
DA SILVA FREITAS   no Sistema Integrado de Administração Financeira dos 
Estados e Municípios – SIAFEM. Tornar Público a presente Homologação nos 
termos do DECRETO 17.145 de 1º de outubro de 2012.

Porto velho- RO 22 de Maio de 2017. 

SIRLENE BASTOS
Secretaria Adjunta/SEJUS

Mat. 300024122

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS

PROCESSO: 2101-00615-00/2017

Considerando que o presente processo foi objeto de análise pela equipe técnica do 
Controle Interno através do Parecer nº 273/D/2017/ACI/SEJUS, opinando pela regularidade 
da prestação de contas de diárias da Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS.

Diante do exposto a despesa encontra-se de acordo com as normas aplicáveis da 
Administração Pública conforme DECRETO N. 18.728, DE 27 DE MARÇO DE 2014, 
portanto, APTA para ser homologada nos termos do Artigo 18, encaminho o referido.

ARIANE C. DE OLIVEIRA LOPES
Gerente Adm. e Financeiro

SEJUS
ACOLHO E DECIDO:

HOMOLOGAR a presente prestação de contas, determinando à Gerência 
de Administração e Finanças que proceda a baixa da responsabilidade do(s) 
benefi ciário (s) JOAO ROBINSON LOZANO, RONALDO ALVES DE SOUZA, 
PEDRO PEREIRA SANTOS   no Sistema Integrado de Administração Financeira 
dos Estados e Municípios – SIAFEM. Tornar Público a presente Homologação nos 
termos do DECRETO 17.145 de 1º de outubro de 2012.

Porto velho- RO 25 de maio de 2017. 

SIRLENE BASTOS
Secretaria Adjunta/SEJUS

mat. 300024122

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 639/2017-GAB/DPE    Porto Velho, 25 de maio de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição Estadual 
e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 117, de 04 
de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970, de 
28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o remanejamento no Quadro de Detalhamento da Despesa 
do exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/ SEPOG, de 03 de janeiro 
de 2017, até o montante de R$ 40.605,00 (quarenta mil, seiscentos e cinco reais) 
no presente exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 639, DE 25/05/2017.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código Especifi cação 
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza 
da 

Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

Fundo Especial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia

30.011.03.122.2046.2182
MANTER O FUNCIONAMENTO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO

339030 0230 40.605,00

TOTAL 40.605,00

 SUPLEMENTA

Código Especifi cação 
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza 
da 

Despesa
Fonte de 
Recurso Valor

Fundo Especial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia

30.011.03.122.2046.2182
MANTER O FUNCIONAMENTO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO

449039 0230 40.605,00

TOTAL 40.605,00

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS
PAUTA DE JULGAMENTO
JUNHO/2017/TATE/SEFIN

A Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas 
atribuições e considerando o art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, 
aprovado pelo Decreto nº. 9157/00, torna público para conhecimento dos 
interessados que serão julgados, na Sala de Sessão deste Tribunal, situada à 
Avenida Farquar, 2986 – Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Jamary - Curvo III - 6º 
Andar - Porto Velho – RO, os recursos abaixo relacionados.

1ª CÂMARA

DIA : 05/06/17
HORA: 8:30H

PROCESSO : 20072900200278
RECURSO : DE OFICIO N.º 139/14
RECORRENTE : FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA : 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA : EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL T. T. LTDA
RELATOR : RUSSELY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES : WALDOMIRO ONOFRE JUNIOR
REP. FISCAL : ALCIR SERUDO MARINHO

57990581272
Realce


